[image: хвалово_герб2]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО  СОЗЫВА

   РЕШЕНИЕ
                                             от  03 февраля  2025 года  № 3

О внесении изменений и дополнений в Устав
Хваловского  сельского поселения
Волховского муниципального района Ленинградской области

В целях приведения Устава Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области  в соответствие с Федеральным законодательством и Областными законами Ленинградской области, руководствуясь статьями 35 и 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, Совет депутатов Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области следующие изменения и дополнения (прилагаются).
2. Главе Хваловского сельского поселения направить настоящее решение в Управление Минюста России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).
4. Опубликовать  (обнародовать) настоящее решение в течение 7 дней с момента его получения с государственной регистрации  в  официальном периодическом издании -  газете «Провинция.Северо-Запад» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – http://hvalovskoe.ru/news.
5. Главе Хваловского сельского поселения направить в Управление Минюста России по Ленинградской области сведения об источнике и о дате официального опубликования для включения в государственный реестр уставов муниципальных образований Ленинградской области в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Хваловского сельского поселения
Волховского муниципального района
Ленинградской области                                                                   Е.Е.Шнейвас

[bookmark: _GoBack]Приложение
Утверждено
решением Совета депутатов
Хваловского  сельского поселения
от03.02.2025г. №3

	Изменения и дополнения
в Устав Хваловского сельского поселения
Волховского муниципального района Ленинградской области
(далее – Устав)

Внести в Устав Хваловского сельского поселения Волховского района Ленинградской области, принятого решением совета депутатов МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области от 03 октября 2023 года № 46, следующие изменения:
                1. Статья 4 «Структура органов местного самоуправления»
             статью 4 читать в новой редакции:

1. Структуру органов местного самоуправления составляют представительный орган муниципального образования, глава муниципального образования, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), контрольно-счетный орган муниципального образования, иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются уставом муниципального образования.
3. Изменение структуры органов местного самоуправления осуществляется не иначе как путем внесения изменений в устав муниципального образования.
4. Решение представительного органа муниципального образования об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
5. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета муниципального образования.

	2. Статья 6 «Вопросы местного значения муниципального образования»

Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

- осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112- ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.

Подпункт 15 пункта 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
 - Осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;

 	3. Статья 10 «Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участие населения в осуществлении местного самоуправления»
- Пункт 15 статьи 10 «инициативная комиссия» исключить.
	4. Статья 16 «Сход граждан»
 Пункт 2 статьи 16 дополнить абзацем следующего содержания:
- По вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

5. Статья 25 «Общественный совет»

 Дополнить статью 25 пунктом 15.1 следующего содержания:
15.1 Особенности деятельности общественного совета, в случае призыва члена общественного совета на военную службу, направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, призыва на военную службу по мобилизации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи
38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракта о прохождении военной службы, либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и при отсутствии оснований для прекращения полномочий члена общественного совета, предусмотренных пунктами 1 - 3, 8 части 13, частью 14 статьи 5 Областного закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», деятельность члена общественного совета приостанавливается на период прохождения военной службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

6. Статью 26 «Инициативная комиссия» считать утратившей силу.

7. Статья 30 «Досрочное прекращение полномочий совета депутатов муниципального образования, депутата совета депутатов муниципального образования»

 Пункт 4 статьи 30 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
14) приобретение им статуса иностранного агента.

8. Статья 35 «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования»
Статью 35 добавить частью 4 следующего содержания:
- Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,	а также	неисполнение	таких обязанностей	 признается следствием	 не		зависящих	от	него                       обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

    	9. Статья 36 «Администрация муниципального образования»

Абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
- Полное официальное наименование администрации муниципального образования: администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.

10.Статья 37 «Глава администрации муниципального образования»

Статью 37 дополнить частью 14 следующего содержания:
- Глава администрации освобождается	от	ответственности 	за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании	 конфликта	интересов	и		неисполнение	обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации	местного	самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,		а	также неисполнение	 таких	 обязанностей	признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,   предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

11. Статья 39 Полномочия контрольно-счетного органа муниципального образования

 Статью 39. Полномочия контрольно-счетного органа муниципального образования читать в новой редакции»:
[bookmark: mailruanchor_34e370f66eb310f2p1357][bookmark: mailruanchor_95835d2b448980e0p1359]
1. Контрольно-счетный орган муниципального образования образуется представительным органом муниципального образования.
[bookmark: mailruanchor_35e5e9513f8047f4p1360]2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", настоящим Федеральным законом, Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований осуществляется также законами Ленинградской области.

12. Статья 41 «Ограничения при осуществлении полномочий депутата совета депутатов муниципального образования, главы муниципального образования»

Статью 41 дополнить частью 3.1 следующего содержания:

- Депутат, глава муниципального образования, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
	13.Статья 46 «Вступление в силу муниципальных правовых актов»
Часть 2 статьи 46 после слов «вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)» дополнить словами «если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом».
Часть 2 статьи 46 дополнить текстом следующего содержания:
- Нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые советом депутатов муниципального образования, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
	14. Статья 61 «Удаление главы муниципального образования в отставку»

 Дополнить	часть	2	статьи	61	подпунктом	6	следующего содержания:
6) приобретение им статуса иностранного агента;

 Дополнить	часть	2	статьи	61	подпунктом 7	следующего содержания:
7) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности органов местного самоуправления.

image1.jpeg